recursos captados pelas instituições financeiras por meio de operações compromissadas, serão
convertidos  em  cruzeiros,  segundo  a  paridade  estabelecida  no  §  2º  do  art.  1º,  observado  o
seguinte:

I - para as operações compromissadas, na data de vencimento do prazo original da
aplicação, serão convertidos NCz$ 25.000,00 (vinte e cinco mil cruzados novos) ou 20% (vinte
por cento) do valor de resgate da operação, prevalecendo o que for maior;

II - para os demais ativos e aplicações, excluídos os depósitos interfinanceiros, serão
convertidos, na data de vencimento do prazo original dos títulos, 20% (vinte por cento) do valor